

**INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY ROORKEE**  
**ROORKEE – 247767 (U.A.)**

Advt. No. IITR/Estt(B)/ 9350/E-2273/2009

Dated: Sept. 11, 2009

**ADVERTISEMENT**

Indian Institute of Technology Roorkee, Roorkee invites the applications on the prescribed form for the following posts as per details given against each. The form may be obtained from Superintendent, Establishment 'B' Section, IIT Roorkee, Roorkee or downloaded from the Institute website [www.iitr.ernet.in](http://www.iitr.ernet.in), recruitments link. The last date for submission of duly completed application in the Institute is 30 days from the date of publication of this advertisement in the Employment News.

Sl. No.	Name of post	No. of vacancies	Pay scale Rs.	Qualifications & Experience
1.	Junior Superintendent (Hindi Translator)	<b>01 Post (UR)</b> Visually disabled (PB) (both eyes with 6/60 vision with correction, or one eye with 6/60 vision with or without correction)/hearing impairment (PD) with moderate degree of deafness varying between 40% to 75%	PB-2 (9300-34800) Grade Pay 4200	Post-graduate degree in Hindi preceded by a Bachelor's degree with English as a subject OR Bachelors' degree with Hindi as a compulsory subject and post-graduation in English from any recognized University, with at least one year of relevant translation experience with essential working expertise in computer applications in Hindi and English. <b>OR</b> English as an essential subject at the level of 10+2 (12 <sup>th</sup> ) and thereafter Bachelor's degree with Hindi as a main subject and at-least 03 years experience of translation from Hindi to English and vice versa in any Central/State Government organization or any other government/semi-government organization.
2.	Assistant Security Officer	<b>01 Post (UR)</b>	PB-2 (9300-34800) Grade Pay 4200	(i) Graduate with 4 years relevant experience. (ii) Should have Military or NCC and Fire Fighting training. (iii) Be able to drive light vehicles/motor cycle and handle fire arms, in addition to having a sound health and active habits.
3.	Junior Engineer (Civil) <b>on contract</b>	<b>01 Post (OBC)</b> <b>Duration</b> – Initially for one year and likely to be extended upto 03 years)	Fixed emoluments Rs. 13000/- Consolidated p.m.	Degree in Civil Engineering with at least 01 year's field experience OR a 03 years Diploma in Civil Engineering with 03 years experience.
4.	Staff Nurse	<b>02 Posts (OBC-01, UR-01)</b>	PB-2 (9300-34800) Grade Pay 4200	Intermediate <b>OR</b> 10+2 <b>OR</b> Equivalent and must have passed the examination held by the Nursing Council with a 3 year course in General Nursing and Mid-wifery <b>Desirable:</b> 01-year experience in a hospital recognized by the Central or State Nursing Council. Those possessing a degree in Nursing may be granted two advance increments in the scale of pay.

5.	Junior Lab Assistant (Boiler)	<b>01 Post (SC) (Special Recruitment Drive Back log)</b>	PB-1 (5200-20400) Grade Pay 2000	B.Sc. (Physics, Chemistry and Mathematics) /Diploma in Mechanical Engineering (03 years duration) <b>Essential:</b> Atleast 'B' class certificate of Boiler Attendant from the Directorate of Boiler of State/Central Govt. <b>Experience:</b> 03 years experience in the field of oil-fired boiler operation, maintenance of boilers, steam lines and other related equipment using workshop fabrication facilities.  The candidates who do not have 'B' Class Boiler Attendant but have the requisite experience, may also apply and in case of selection of such candidates, the selected candidate will be compulsorily required to acquire the requisite 'B' class certificate in a period fixed by the Institute to become an authorised Operator of the Boiler and he will be responsible to pass the certificate in the fixed period.
6.	Junior Lab Assistant (On contract)	<b>01 post (ST)</b> Duration – 03 years <b>(Special Recruitment Drive Back log)</b> (Hearing impairment (PD) with moderate degree of deafness varying between 40% to 75%)	Fixed emoluments Rs. 7800/- (consolidated) p.m.	Bachelor's degree in Computer Science or equivalent or 3 year's duration Diploma in Computer Engineering or equivalent. Knowledge of computer applications.

### General Conditions

1. On the last date of receipt of applications the maximum age limit will be as follows:-

Post Sl.No.	Age		Post Sl.No.	Age	
1 to 3	General	18-32	4 to 6	General	18-27
	SC/ST	18-37		SC/ST	18-32
	OBC	18-35		OBC	18-30

The physically disabled candidates for post at Sl. No. 1 will be given age relaxation of 05 years and for post at Sl.No.6, age relaxation of 10 years in their age limit. The age relaxation to Ex. Serviceman will be as per Govt. of India rules.

2. For availing the benefit of OBC category, the relevant candidates may enclose the OBC Non Creamy layer certificate issued after 1-4-2009 on the performa prescribed by the Govt. of India with the application form.
3. Being other things are equal the eligible applicants for the posts at Sl.No. 4 to 6 belonging to the region around Roorkee and Saharanpur will be given preference, for which they have to attach an attested copy of domicile certificate of that area.
4. Applicants must clearly fill the name of post against which he/she applied alongwith his/her category in the form clearly. All the attested copies of certificates with respect to date of birth, experience, qualification etc. must be attached with the application form.

5. The candidates of reserved category interested to apply on un-reserved category post in addition to the reserved category post will submit application form for both the categories of posts separately.
6. Institute reserves the right to fill up the post, not to fill up the posts or cancel the advertisement in whole or partly without assigning any reason. The Institute will also reserve the right to place a reasonable limit on the total number of candidates to be called for written test/interview. Fulfilment of essential qualifications per-se does not entitle a candidate to be called for test/interview. The decision of the Institute in this regard will be final.
7. Incomplete applications/without relevant supporting enclosures/without prescribed fee/application not on prescribed form will be out rightly rejected. Institute will not be responsible for any postal delay. Interim correspondence will not be entertained and replied to.

**Deputy Registrar**

Copy to :-

1. All Deans/Professor-In-Charge/Officers-in-Charge/Head of the Departments/Centre/ Office/Unit.
2. P.S. to Director for Director's kind information please.
3. Supdt. to Deputy Director for Deputy Director's kind information please.
4. Supdt. to Registrar for Registrar's kind information please.
5. All Deputy Registrars/Assistant Registrars.
6. Employment Officer, Employment Office, Haridwar (Uttarakhand).
7. Director, Training & Employment Directorate, Haldwani (Uttarakhand).
8. All Notice Boards

**भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की**  
**रुड़की – 247 667**

विज्ञापन संख्या: भा.प्रौ.सं.रु./संस्थापन(ब)/9350/ई-2273/2009

दिनांक: सितम्बर 11, 2009

**विज्ञापन**

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान रुड़की, रुड़की में निम्नलिखित पदों के लिये उनके सम्मुख लिखे विवरणानुसार, निर्धारित फार्म पर आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। निर्धारित फार्म संस्थान के संस्थापन (ब) अनुभाग के अधीक्षक से या संस्थान की वेबसाइट [www.iitr.ernet.in](http://www.iitr.ernet.in) के लिंक Recruitments से भी डाउनलोड किये जा सकते हैं। संस्थान में पूर्ण रूप से भरे गये आवेदन पत्रों के जमा करने की अन्तिम तिथि रोजगार समाचार में प्रकाशित होने की तिथि से 30 दिन हैं।

क्र. सं.	पदनाम	पदों की संख्या	वेतनमान रुपये	शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव
1.	कनिष्ठ अधीक्षक (हिन्दी टाँसलेटर)	<b>01 पद</b> – अनारक्षित Visually disabled (PB) (both eyes with 6/60 vision with correction, or one eye with 6/60 vision with or without correction)/ hearing impairment (PD) with moderate degree of deafness varying between 40% to 75%	पी.बी.-2 (9300-34800) ग्रेड पे 4200.00	(i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी में स्नातकोत्तर डिग्री तथा स्नातक डिग्री स्तर पर अंग्रेजी एक अनिवार्य विषय हो <b>या</b> किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी में स्नातकोत्तर डिग्री तथा स्नातक डिग्री स्तर में हिन्दी एक अनिवार्य विषय हो (ii) एक वर्ष का सम्बंधित अनुवाद में अनुभव तथा अनिवार्यतः हिन्दी और अंग्रेजी में कम्प्यूटर एप्लिकेशन का कार्य अनुभव। <b>या</b> 10+2 (12 <sup>th</sup> ) तक अंग्रेजी एक अनिवार्य विषय हो तथा इसके बाद स्नातक डिग्री में हिन्दी एक मुख्य विषय रहा हो और किसी केन्द्र/राज्य सरकार के संस्थान या दूसरे राजकीय/अर्ध राजकीय संस्थान में हिन्दी से अंग्रेजी व अंग्रेजी से हिन्दी में अनुवाद करने का तीन वर्ष का अनुभव।
2.	सहायक सुरक्षा अधिकारी	<b>01 पद</b> – अनारक्षित	पी.बी.-2 (9300-34800) ग्रेड पे 4200.00	<b>अनिवार्य:</b> (i) 04 वर्ष के सन्दर्भित अनुभव के साथ स्नातक (ii) सेना या एन.सी.सी. और अग्निशमन का प्रशिक्षण प्राप्त होना चाहिए व (iii) हल्के वाहन/ मोटरसाईकिल चलाने व फायर आरम्भ को संभालने में समर्थ हो, इसके अलावा अच्छा स्वास्थ्य व चुस्त-दुरुस्त आदतें रखता हो।
3.	कनिष्ठ अभियन्ता (सिविल) संविदा पर	<b>01 पद</b> —अन्य पिछडा वर्ग <b>अवधि:</b> प्रारम्भ में एक वर्ष के लिये है और तीन वर्ष तक बढ़ने की सम्भावना है	नियत परिलब्धियां रु. 13000/- प्रतिमाह (एकमुश्त)	सिविल इंजीनियरिंग में डिग्री के साथ में कम से कम एक वर्ष का फिल्ड अनुभव या सिविल इंजीनियरिंग में तीन वर्षीय डिप्लोमा के साथ में कम से कम तीन वर्ष का सम्बंधित अनुभव

4.	स्टाफ नर्स	<b>02 पद</b> 01-अन्य पिछडा वर्ग 01-अनारक्षित	पी.बी.-2 (9300-34800) ग्रेड पे 4200.00	इण्टरमीडिएट या 10+2 या समकक्ष एवं नर्सिंग काउंसिल की परीक्षा उत्तीर्ण होने के साथ जनरल नर्सिंग एवं मिड-वाइफिरी में 3 वर्ष का कोर्स। <b>वांछनीय:-</b> केन्द्रीय या स्टेट नर्सिंग काउंसिल द्वारा संचालित अस्पताल में एक वर्ष का अनुभव। जिन अभ्यर्थियों के पास नर्सिंग की उपाधि है, उन्हें वेतनमान में 2 अग्रिम वेतनवृद्धि दी जा सकती है।
5.	कनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक (बायलर)	<b>01 पद</b> -अनुसूचित जाति (विशेष भर्ती अभियान)	पी.बी.-1 (5200-20200) ग्रेड पे 2000.00	<b>शैक्षिक योग्यता:</b> बी.एस.सी. (भौतिक, रसायन एवं गणित)/मैकेनिकल अभियांत्रिकी में तीन वर्षीय डिप्लोमा। <b>अनिवार्य:</b> राज्य/केन्द्र सरकार के डायरेक्टोरेट आफ बायलर से कम से कम बी0 क्षेणी का बायलर अटैन्डेन्ट का प्रमाण पत्र। <b>अनुभव:</b> आयल फायर्ड बायलर आप्रेशन के क्षेत्र में कार्य करने का तीन वर्ष का अनुभव, बायलर स्टीमलाईन एवं कार्यशाला के निर्माण सम्बन्धी सुविधाओं में प्रयोग किये जाने वाले अन्य सम्बंधित उपकरणों का रखरखाव।  ऐसे अभ्यर्थी जो 'बी' श्रेणी का बायलर अटैन्डेन्ट का प्रमाण-पत्र नहीं रखते परन्तु वांछित अनुभव रखते हैं, भी आवेदन कर सकते हैं परन्तु उनके चयन की दशा में चयनित अभ्यर्थी को संस्थान द्वारा निर्धारित समयवधि में बायलर संयन्त्र चलाने के योग्य होने हेतु आवश्यक वांछित 'बी' श्रेणी का प्रमाण-पत्र प्राप्त करना अनिवार्य होगा तथा इस निर्धारित अवधि में प्रमाण-पत्र उत्तीर्ण करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी।
6.	कनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक (संविदा पर)	<b>01 पद</b> -अनुसूचित जन जाति (विशेष भर्ती अभियान) <b>अवधि</b> - 03 वर्ष (Hearing impairment (PD) with moderate degree of deafness varying between 40% to 75%)	नियत परिलब्धियां रु. 7800/- प्रतिमाह (एकमुश्त)	कम्प्यूटर विज्ञान या इसके समकक्ष क्षेत्र में स्नातक या कम्प्यूटर अभियांत्रिकी या इसके समकक्ष क्षेत्र में तीन वर्षीय डिप्लोमा साथ में कम्प्यूटर एप्लीकेशन का ज्ञान।

## सामान्य शर्तें

1. आवेदन-पत्र प्राप्ति की अन्तिम तिथि पर अभ्यर्थी की अधिकतम आयु सीमा निम्न प्रकार होगी ।

पद संख्या	आयु		पद संख्या	आयु	
	सामान्य	18-32		सामान्य	18-27
1 से 3	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति	18-37	4 से 6	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति	18-32
	अन्य पिछड़ा वर्ग	18-35		अन्य पिछड़ा वर्ग	18-30

शारीरिक रूप से विकलाग अभ्यर्थियों को पद क्रम संख्या 1 पर 05 वर्ष की और पद क्रम संख्या 6 पर 10 वर्ष की आयु सीमा में छूट दी जायेगी । भूतपूर्व सैनिकों के लिये छूट भारत सरकार के नियमानुसार होगी ।

2. अन्य पिछड़े वर्ग का लाभ पाने हेतु सम्बंधित अभ्यर्थी को भारत सरकार द्वारा अन्य पिछड़े वर्ग हेतु निर्धारित प्रपत्र पर नान कीमिलियर का दिनांक 1.4.2009 के बाद जारी किया गया प्रमाण पत्र आवेदन फार्म के साथ संलग्न करना होगा ।
3. क्रम संख्या 4 से 6 पर उल्लेखित पदों हेतु अन्य सभी मापदण्ड समान होने पर रूडकी एवं सहारनपुर के क्षेत्रीय योग्य अभ्यर्थियों को वरीयता दी जायेगी, जिसके लिये प्रमाण स्वरूप उन्हें आवेदन के साथ मूल निवास प्रमाण-पत्र संलग्न करना होगा ।
4. आवेदक जिस पद हेतु आवेदन कर रहे हैं उस पद का नाम व अपना वर्ग, स्पष्ट रूप से भरें । जन्म तिथि, अनुभव, योग्यता आदि सभी प्रमाण पत्रों की प्रमाणित प्रति आवेदन फार्म के साथ संलग्न करें ।
5. आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थी यदि आरक्षित श्रेणी हेतु पदों के अतिरिक्त सामान्य श्रेणी के पदों पर भी आवेदन करना चाहते हैं तो उन्हें दोनों पदों हेतु अलग अलग आवेदन करने होंगे ।
6. उपरोक्त विज्ञापित पदों को भरने, न भरने, अथवा विज्ञापन को पूर्ण रूप से या आंशिक रूप से बिना कारण बताये निरस्त करने का अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित है । साक्षात्कार हेतु बुलाये जाने वाले अभ्यर्थियों की एक उचित संख्या तय करने का भी अधिकार संस्थान के पास सुरक्षित है । उपरोक्त दर्शायी गयी शैक्षिक योग्यता केवल न्यूनतम है, इन योग्यताओं का रखना अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/साक्षात्कार हेतु बुलाया जाना नहीं है । इस सम्बन्ध में संस्थान का निर्णय अन्तिम होगा ।
7. अधूरे आवेदन एवं बिना सम्बंधित प्रमाणपत्र/संलग्नक/निर्धारित शुल्क/निर्धारित फार्म पर प्राप्त आवेदनों को संस्थान द्वारा किसी भी दशा में स्वीकार नहीं किये जायेंगे । संस्थान, डाकीय देरी के लिये जिम्मेदार नहीं होगा । अन्तरिम पत्राचार पर विचार व जबाब नहीं दिया जायेगा ।

## उप कुलसचिव

प्रतिलिपि:-

1. समस्त कुलशासक/ प्रोफेसर प्रभारी/ प्रभारी अधिकारी/ विभागाध्यक्ष/ केन्द्राध्यक्ष/ कार्यालयाध्यक्ष ।
2. निदेशक महोदय के निजी सचिव को निदेशक महोदय के सूचनार्थ ।
3. उप-निदेशक महोदय के अधीक्षक को उप-निदेशक महोदय के सूचनार्थ ।
4. कुलसचिव महोदय के अधीक्षक को कुलसचिव महोदय के सूचनार्थ ।
5. समस्त उप-कुलसचिव/सहायक कुलसचिव ।
6. सेवायोजन अधिकारी, सेवायोजन कार्यालय, हरिद्वार (उत्तराखण्ड) ।
7. निदेशक, प्रशिक्षण एवं सेवायोजन निदेशालय, उत्तराखण्ड, हल्द्वानी ।
8. समस्त सूचना पट्ट ।